Vorwort

Inhalt

1 Geschichte der Hauskatze

Von der Falbkatze zur Hauskatze

Katzen in den neuen Medien

2 Katzenzucht und -rassen

Eine Miusefangerin wird zur Raritat
Die Top Ten der Katzenrassen

Maine Coon

Britisch Kurzhaar

Heilige Birma

Siam & Thai

Europiisch Kurzhaar

Ragdoll
Norwegische Waldkatze

Bengal

Perser

Russisch Blau

Herkunft der Rassenamen

Qualzuchten

Bibliografische Informationen
https://d-nb.info/1273261615

12

18
22
24
26
28
30
32
34
36
38
40
42
44
46

3 Ein Wunderwerk entsteht
Das Vorspiel

Der Deckakt

Die Trachtigkeit
Die Geburt

Das Wachstum

4 Der Katzenkorper im Detail

Die Katzenpfote

Das Katzenohr

Das Katzenauge

Das Katzenmaulchen

Die Katzennase

digitalisiert durch

50
52
54
56
58

60
62
64
66
68


https://d-nb.info/1273261615

5 Die Magie der Sinne

Hoéren

Sehen

Riechen

Tasten

Ubersinnliches

€ Eine Katze zieht ein

Das braucht sie zum Glucklichsein
Pflege

Harmonische Katzen-WG
Beschéftigung von Katzen

70
72
74
76
78

80
84
90
96

7 Gesundheits-Vorsorge

Den richtigen Tierarzt finden
Versicherungen

Parasiten-Prophylaxe
Impfungen

Kastration/Sterilisation
Erste Hilfe im Notfall

104
110
112
116
120
122



8 Wohnungskatze/Freiganger

Wer macht was wo?

Sicherheit: Chip und Registrierung

9 Gesundheit

Chronische Krankheiten

Infektionskrankheiten

Gelenkerkrankungen
Rund um Haut und Haar

Augen, Ohren, Nase
Zéhne

Verdauung: Durchfall und Verstopfung
Erbrechen

Harnwege

132
140

146
152
162
166
170
174
180
184
188

10 Ernahrung

Der grofde Futtercheck

Der Weg der Verdauung
Fitterungsmethoden

Der perfekte Futternapf
Getranke fir Katzen

Die ideale Futtermenge
Idealgewicht

Leckerli

Futter fur Spezialfille

Futtermittelallergie und -unvertréaglichkeit

11 Verhalten

Sozialverhalten

Revierverhalten

Sexualverhalten/Verhalten Katze-Kater

Jagen
Spielen

Problemverhalten

Zwangsneurosen

Lernverhalten

194
198
200
208
212
216
220
226
232
246

252
256
260
264
268
274
284
288



12 Katzensprache

,Miau“ in aller Welt

Korpersprache und Mimik

Lautsprache
Pheromone: die unsichtbare Sprache

13 Psychologie

So ticken Katzen wirklich

Charakter: die Feline Five

Schlaf und Traum

Stress und Traumata

Selbstbewusstsein

EQ und Katzen-Gefiihle

294
296
306
314

320
324
330
334
342
346

14 Tierschutz

Wie kann man helfen?

Handicap-Katzen

15 Abschied nehmen

Sterben

Begrdbnis

Trauerbewdltigung

Danksagungen an Koop-Partner

Mitwirkende

Fotoquellen
Impressum

Danksagung

350
358

362
366
370

376
379
379
380
381



