

Vorwort	2
Inhalt	4

1 Geschichte der Hauskatze

Von der Falbkatze zur Hauskatze	8
Katzen in den neuen Medien	12

2 Katzenzucht und -rassen

Eine Mäusefängerin wird zur Rarität	18
Die Top Ten der Katzenrassen	22
Maine Coon	24
Britisch Kurzhaar	26
Heilige Birma	28
Siam & Thai	30
Europäisch Kurzhaar	32
Ragdoll	34
Norwegische Waldkatze	36
Bengal	38
Perser	40
Russisch Blau	42
Herkunft der Rassenamen	44
Qualzuchten	46

3 Ein Wunderwerk entsteht

Das Vorspiel	50
Der Deckakt	52
Die Trächtigkeit	54
Die Geburt	56
Das Wachstum	58

4 Der Katzenkörper im Detail

Die Katzenpfote	60
Das Katzenohr	62
Das Katzenauge	64
Das Katzenmälchen	66
Die Katzennase	68

5 Die Magie der Sinne

Hören	70
Sehen	72
Riechen	74
Tasten	76
Übersinnliches	78

6 Eine Katze zieht ein

Das braucht sie zum Glücklichsein	80
Pflege	84
Harmonische Katzen-WG	90
Beschäftigung von Katzen	96

7 Gesundheits-Vorsorge

Den richtigen Tierarzt finden	104
Versicherungen	110
Parasiten-Prophylaxe	112
Impfungen	116
Kastration/Sterilisation	120
Erste Hilfe im Notfall	122

8 Wohnungskatze/Freigänger

Wer macht was wo?	132
Sicherheit: Chip und Registrierung	140

9 Gesundheit

Chronische Krankheiten	146
Infektionskrankheiten	152
Gelenkerkrankungen	162
Rund um Haut und Haar	166
Augen, Ohren, Nase	170
Zähne	174
Verdauung: Durchfall und Verstopfung	180
Erbrechen	184
Harnwege	188

10 Ernährung

Der große Futtercheck	194
Der Weg der Verdauung	198
Fütterungsmethoden	200
Der perfekte Futternapf	208
Getränke für Katzen	212
Die ideale Futtermenge	216
Idealgewicht	220
Leckerli	226
Futter für Spezialfälle	232
Futtermittelallergie und -unverträglichkeit	246

11 Verhalten

Sozialverhalten	252
Revierverhalten	256
Sexualverhalten/Verhalten Katze-Kater	260
Jagen	264
Spielen	268
Problemverhalten	274
Zwangsneurosen	284
Lernverhalten	288

12 Katzensprache

„Miau“ in aller Welt	294
Körpersprache und Mimik	296
Lautsprache	306
Pheromone: die unsichtbare Sprache	314

13 Psychologie

So ticken Katzen wirklich	320
Charakter: die Feline Five	324
Schlaf und Traum	330
Stress und Traumata	334
Selbstbewusstsein	342
EQ und Katzen-Gefühle	346

14 Tierschutz

Wie kann man helfen?	350
Handicap-Katzen	358

15 Abschied nehmen

Sterben	362
Begräbnis	366
Trauerbewältigung	370

Danksagungen an Koop-Partner	376
Mitwirkende	379
Fotoquellen	379
Impressum	380
Danksagung	381